

Szreniawskie warsztaty ekologiczne. Ptaki chronione

Sikorka bogatka (*Parus major*)



Bogatka, sikora bogatka (*Parus major*) – ptak częściowo wędrowny, z rodziny sikor (Paridae). Największa z europejskich sikor i w wielu miejscach najliczniejsza.

Budowa: mały ptak z szaroniebieskimi skrzydłami i białym prążkiem. Kolorowe upierzenie sprawia że bardzo łatwo ją rozpoznać. Spod – żółty z czarną pręgą, skrzydła i ogon - ciemnoszare. **Czarny lepek z białymi policzkami plus żółtawo-zielony brzuch, to najbardziej charakterystyczne cechy tego ptaka.** Pasjonat ptaków od razu zauważy drobny szczegół jakim jest dłuższy i szerszy krawiat jakim samiec

odróżnia się od samiczki. Obie płci są zbliżonej wielkości. Długość ciała 14–16 cm, rozpiętość skrzydeł 22 cm. Masa ciała ok. 20–30 g.

Występowania i systematyka. Zamieszkuje od Atlantyku po Pacyfik rozległe obszary Europy, północno-zachodniej Afryki i umiarkowaną oraz cieplejszą strefę Azji prócz najwyższych gór.

W Polsce rozpowszechniony w całym kraju. Według szacunków Monitoringu Pospolitych Ptaków Lęgowych, w latach 2013–2018 krajowa populacja bogatki liczyła 4 487 000–5 113 000 par lęgowych, jest to zatem piąty pod względem liczebności (po skowronku, wróblu, ziębie i kapturce) ptak lęgowy. Najwięcej bogatek występuje w Karpatach i na Śląsku. Zimuje w kraju i wtedy trzyma się blisko ludzkich zabudowań. Osobniki, które decydują się na odlot, robią to we wrześniu i październiku. Można ją spotkać w małych stadach składających się z innych gatunków sikor, raniuszków i pelzaczy.

Środowisko: zamieszkuje lasy, zadrzewione pola, ogrody i parki. Toleruje obecność człowieka, zimą zbliża się do zabudowań.

Pokarm: żywi się owadami i nasionami, owocami, oraz słoninką, którą karmią ją ludzie. Potrafi zjeść w ciągu minuty **24 owady** lub ich jaja i odwiedzić w ciągu doby około **tysiąc** drzew.

Okres lęgowy trwa u sikorek dość długi bo od kwietnia do lipca. W tym czasie samica składa od 6-14 jaj, robiąc to dwa razy. Sikorki budują gniazda w różnych ciekawych

miejskach poczynając od szczelin w murze, dziur po ubytkach ceglanych, dziupli na norach w ziemi kończąc.

Ochrona. Na terenie Polski sikorki znajdują się pod ścisłą ochroną.

Ciekawostki

1. Sikorka bogatka bywa też zwaną **zwyczajną**.

2. Sikorki potrzebują dużo pożywienia, w ciągu dnia potrafią zjeść tyle różnego pokarmu ile same ważą. Latem nie mają z tym problemu gorzej jest zimą. Wyliczono, że rodzina sikorek potrafi w ciągu lata zjeść około 75 kilogramów pożywienia na które składają się różnej maści owady (rodzina sikorek likwiduje zatem 3 miliony owadów).

3. Sikorki zaliczane są do jednych z inteligentniejszych ptaków, potrafią zapamiętywać różne rzeczy. Dzięki tej umiejętności i obserwacji potrafią odnajdywać miejsca magazynowania pokarmów robione przez inne ptaki czy zwierzęta.

4. Sikorki są stosunkowo jak na ptaki długowieczne, przeżywają do 15 lat.

Ryc. 1. Sikorka bogatka zimą przy słonince, Kletno 2006. Foto: Maria Walkowiak



Dokarmiaj ptaki!

Dokarmiaj sikorki bogatki zimą! Chętnie jedzą one słoninkę (nie soloną oraz ziarno słonecznika